Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0387/2025
Em, 17 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO O RETORNO
DAS OBRAS DO PRÉDIO INACABADO, ONDE
FUNCIONARÁ A UBS - UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DA FAMÍLIA NO LOTEAMENTO MINHA
CASA MINHA VIDA, NO BAIRRO PARQUE
ELDORADO II, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando o retorno das obras do Prédio inacabado, onde
funcionará a UBS - Unidade Básica de Saúde da Família no Loteamento Minha Casa
Minha Vida, na Rua Monte Chiari, no Bairro Parque Eldorado II, neste Município.

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

GEOVANI RATINHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O retorno das obras do Prédio Inacabado, onde funcionará a UBS, se faz
necessária devido à importância da conclusão dessa infraestrutura para atender às
demandas de saúde da população local. Atualmente a UBS está instalada em um
ambiente pequeno, que a sala de curativo funciona junto com a farmácia, os pacientes
aguardam sentados na calçada do lado de fora da unidade, a falta de um local adequado
tem gerado dificuldades de acesso aos serviços básicos de saúde, prejudicando o
atendimento e a qualidade de vida dos moradores. Portanto, é fundamental que as obras
sejam retomadas e concluídas o mais breve possível, garantindo assim o acesso à saúde
de qualidade para todos os moradores.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo